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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je získanie a rozšírenie klientely vo vybranej spoločnosti, ktorá

podniká v oblasti cestovného ruchu, využitím efektov word-of-mouth a electronic word-of-

mouth. Teoretická časť tejto práce obsahuje definície pojmov marketing, word-of-mouth

a electronic word-of-mouth a popisuje trendy marketingovej komunikácie. Praktická časť

diplomovej práce obsahuje analýzu vybraného podniku. V tejto práci boli použité analýzy,

ktoré objasňujú súčasnú situáciu vybraného podniku, konkrétne analýzu konkurencie,

analýzu PESTLE, Porterovu analýzu piatich konkurenčných síl a SWOT analýzu. Na

základe získaných znalostí boli v projektovej časti vypracované návrhy, ktorých cieľom je

vyvolanie efektu ústneho a elektronického šírenia pozitívnej reklamy a rozšírenie klientely

vybranej spoločnosti. Projekt bol podrobený nákladovej, časovej a rizikovej analýze.

Klíčová slova: WOM, eWOM, marketing, cestovný ruch

ABSTRACT

The aim of the thesis is to attract and expand the clientele of a selected company, which

operates in the hospitality industry, by using word-of-mouth and electronic word-of-mouth

effects. The theoretical part of this thesis contains definitions of the terms marketing, word-

of-mouth and electronic word-of-mouth and describes the trends of marketing

communication. The practical part of the thesis contains an analysis of the selected company.

In this thesis, analyses have been used to clarify the current situation of the selected

company, namely competitive analysis, PESTLE analysis, Porter's five forces analysis and

SWOT analysis. Based on the knowledge gained, the project part developed proposals that

aim to induce the effect of word of mouth and electronic dissemination of positive

advertising and expand the clientele of the selected company. The project was subjected to

cost, time and risk analysis.
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ÚVOD

Pochopenie potrieb a chovania turistov je nevyhnutné pre spoločnosti, ktoré podnikajú

v cestovnom ruchu a zároveň je dôležitým atribútom úspechu a dosiahnutia zisku.

Napriek tomu, že pandemická situácia, ktorá vypukla kvôli vírusu COVID-19 v roku 2019

na určitý čas výrazne pozastavila činnosť gastronómie a cestovného ruchu, po uvoľnení

opatrení sa tento biznis nie len že opäť naštartoval, ale vo veľa oblastiach až nebol schopný

pokryť dopyt zo strany zákazníkov.

V súčasnosti je cestovný ruch opäť na svojom vrchole a pre mnoho destinácií sú zahraniční

turisti kľúčovým zdrojom príjmov z turizmu v danej oblasti, pričom ich zázemie, nákupné

a spotrebiteľské chovanie sa líši. Tieto faktory určujú úspech zložiek cestovného ruchu

v danej destinácií a v prípade chybnej interpretácie správania turistov, môže viesť

k zníženému dopytu po službe, jej ziskovosti alebo aj jej zániku.

Aj z tohto dôvodu je preto dôležité porozumieť týmto poznatkom, vedieť identifikovať

svojho zákazníka a dokázať ho pochopiť, vďaka čomu bude jednoduchšie zacieliť produkt

či službu a na konci dňa ju vedieť predať. Je niekoľko spôsobov, ako čo najlepšie prispôsobiť

produkt danému trhu a to štúdiom informácií o cieľovej skupine, destinácií, z ktorej

zákazníci pochádzajú a predovšetkým ich skúseností a zážitkov. Tieto informácie

a skúsenosti môžu mať rôznu podobu, či už vo forme referencie od známych, ktorá sa šírila

ústnym podaním alebo tzv. WOM, prípadne v súčasnosti jej populárnejšia a efektívnejšia

podoba, tzv. e-WOM, alebo aj elektronické ústne podanie, ktoré má formu online recenzií

na webových stránkach, cestovných portáloch, stránkach cestovných kancelárií a podobne.

V tejto práci bude častým pojmom WOM a jeho elektronická podoba e-WOM.

Hanlan a Kelly (2004) považujú takýto spôsob informácií za najvplyvnejší v oblasti

cestovného ruchu.

Melián-Gonzáles a kol. (2013) tvrdia, že kruh sa neuzatvára a spotrebiteľ, ktorý si prečíta

recenzie na portáloch sa rozhoduje, ktorú destináciu, či zariadenie cestovného ruchu

navštívi, na základe predchádzajúcich skúseností od iných turistov a je veľmi

pravdepodobné, že sa po absolvovaní dovolenky či zážitku tiež podelí o svoje dojmy.

Národné a lokálne špecifiká majú za následok rozdielne chovanie zákazníkov a ich následné

ústne či internetové recenzie (WOM a eWOM) sú ovplyvnené ich subjektívnych vnímaním

zariadenia. Z tohto vyplýva, že podnikatelia v oblasti cestovného ruchu a hotelieri by sa mali

zamerať na pochopenie kultúrneho špecifika svojich zákazníkov, nakoľko toto do výraznej

miery ovplyvňuje ich spokojnosť a následné odporúčanie produktu či služby a rovnako ich
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opätovné využitie a návštevu danej destinácie a využitie produktov či služieb danej

spoločnosti.

Vďaka lepšiemu pochopeniu tejto problematiky je možné efektívnejšie zacieliť produkty

a služby vo vybranom podniku, upraviť ponuku služieb či produktov a navrhnúť účinnejšie

stratégie, ktoré prispejú k väčšej spokojnosti a zároveň k rozšírení klientely.

Táto práca ma za účel analyzovať trh vybranej spoločnosti, skúmať návštevníkov, ktorí

recenzovali vybranú spoločnosť v minulosti a nájsť spoločné faktory, ktoré prispievajú

k celkovej spokojnosti zákazníka a na základe toho upraviť ponuku spoločnosti, aby zaujala

a rozšírila svoju klientelu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je získanie a rozšírenie klientely pomocou efektov

WOM a eWOM vo vybranej spoločnosti, ktorá podniká v oblasti cestovného ruchu, skrze

poskytovania nadštandardných služieb a jedinečných zážitkov vo vybranej spoločnosti.

Vybraná spoločnosť je wellness hotelom, ktorý sa nachádza v oblasti Bielych Karpát na

strednom Slovensku, priamo pod pozostatkami hradu Vršatec.

Nevyhnutým krokom k splneniu tohoto cieľa je vypracovanie teoretických poznatkov

marketingovej komunikácie, marketingu v službách a v cestovnom ruchu a predovšetkým

definovanie efektov word-of-mouth a electronic word-of-mouth a teoretické vysvetlenie

analýz, ktoré budem aplikovať na vybranú spoločnosť.

V teoretickej časti je spracovaný rešerš literatúry.

Medzi hlavné metódy použité pri spracovaní práce patrí analýza konkurencie vybranej

spoločnosti, marketingový mix vybranej spoločnosti, PESTEL, Porterova analýza piatich

konkurenčných síl , SWOT a analýza WOM a eWOM vybraného podniku. Pri analýze

súčasného stavu vybranej spoločnosti sú využité informácie z verejne dostupných informácií

a informácie získané z interných zdrojov a rozhovorom s manažérom hotela.

Súhrnom výsledkov daných analýz bude využitý na vytvorenie projektu, ktorý bude

obsahovať návrhy za účelom rozšírenia klientely s využitím WOM a eWOM efektov.

V záverečnej časti sa bude nachádzať nákladová, časová a riziková analýza, ktorej cieľom

je overenie možnosti realizácie daného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Podľa Kotlera a Cherneva (Kotler a Chernev, 2021 p.3) je marketing o identifikovaní

ľudských a sociálnych potrieb spôsobom, ktorý harmonizuje s víziou spoločnosti. Uvádzajú

to na príklade spoločnosti Google, ktorá vyvinula výkonný internetový vyhľadávač,

akonáhle vznikla potreba ľudí vyhľadať informáciu na internete čo najefektívnejšie a v čo

najkratšom čase.

Podobne to bolo so spoločnosťou IKEA, ktorá sa rýchlo prispôsobila dopytu trhu, ktorý si

vyžadoval funkčný nábytok za atraktívne ceny.

Práve tieto dve spoločnosti demonštrujú dôvtip marketingu a boli schopné využiť potreby

spoločnosti a trhu vo svoj vlastný prospech a podnikateľskú príležitosť.

Vo svojej najnovšej publikácií tiež Kotler a Chernev (2021) uvádzajú oficiálnu definíciu

marketingu od Americkej marketingovej asociácie, ktorá znie: ,, Marketing je činnosť, súbor

inštitúcií a procesov na vytváranie, komunikáciu, poskytovanie a výmenu ponúk, ktoré majú


[…]


pobytu a tiež posledného návrhu realizácie Mini Zoo, je možné docieliť rozšírenie klientely

na základe efektov WOM a eWOM, nakoľko prezentované návrhy majú svojou

jedinečnosťou konkurenčnú výhodu a prilákali by novú cieľovú skupinu zákazníkov.

Implementovanie týchto návrhov nie je extrémne finančne náročné, prinesie skvalitnenie už

existujúcich služieb a zároveň implementovanie spätnej väzby od zákazníkov vybranej

spoločnosti.

Tieto návrhy nepredstavujú pre vybranú spoločnosť vysoké riziká a zmiernenie stredných

a nízkych rizík poskytuje viaceré alternatívy.
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ZÁVER

Word-of-mouth a electronic word-of-mouth sa stáva v posledných rokoch čoraz dôležitejším

faktorom pre nákupné rozhodovanie v cestovnom ruchu. Ná základe teoretických poznatkov

sa javí WOM a eWOM efekt ako kľúčový a určuje správanie spotrebiteľov.

Podstatným prediktorom prijatia WOM a eWOM je dôveryhodnosť, ktorá si vyžaduje

spracovanie informácií obsiahnutých v recenziách, ktoré boli podané či už ústnym podaním,

alebo na online platformách. Spotrebitelia sú čoraz viac zvyknutí prijímať informácie

prítomné WOM alebo eWOM formou a získavajú schopnosť rozoznať dôveryhodnosť

informácie zdieľanej touto formou.

Cieľom diplomovej práce bolo vypracovanie projektu za účelom získania a rozšírenia

klientely pomocou efektov WOM a eWOM vo vybranom podniku. Na základe viacerých

analýz boli sformované oblasti návrhov, ktoré mali potenciál osloviť zákazníkov a vyvolať

v nich pozitívny dojem vďaka poskytovaniu nadštandarných služieb a nevšedných zážitkov,

ktoré by ďalej zdieľali so svojimi známymi verbálne, alebo pomocou internetu. Tento

projekt pozostával z viacerých návrhov, aby každý projekt zacielil na inú skupinu a oslovil

tak inú klientelu. Návrhy projektu obsahovali rozšírenie existujúcich služieb v oblasti event

manažmentu , konkrétne organizácie svadieb a zlepšenie služieb vo wellness centre, ktoré je

súčasťou vybraného podniku, tiež vylepšenie komunikačných nástrojov spoločnosti,

primárne webovej stránky spoločnosti a účtu na sociálnej sieti Instagram. Ponukou hodín

jogy v areáli hotela by hotel nielen benefitoval z lokality, v ktorej sa nachádza, ale by tiež

ponúkal služby, ktoré konkurenčné hotely v súčastnosti neponúkajú a stal by sa tak

atraktívnym pre novú klientelu, ktoré vyhľadáva relax vo forme hodín jogy v obklopení

prírody.

Rozšírenie klientely pomocou eWOM efektu je dôležitým faktorom tejto diplomovej práce

a preto návrh založenia business účtu na internetovej platforme Tripadvisor je súčasťou

návrhu zlepšenia komunikačných nástrojov, rovnako ako aj odosielanie dotazníka

spokojnosti a zasielania zľavového kupónu existujúcim klientom.

Ďalším návrhom projektu za účelom získania a rozšírenia klientely je vybudovanie Mini Zoo

v areáli vybranej spoločnosti, ktorý by zaistil pozitívny WOM a eWOM efekt vďaka

unikátnosti poskytovanej služby, kedy by návštevníci Mini Zoo a ubytovaní vybranej

spoločnosti prišli do kontaktu s hospodárskymi zvieratami a zároveň by si mohli vyrobiť

vlastné živočíšne produkty, ktoré by mohli počas hotelových raňajok skonzumovať,
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prípadne si tieto vlastné produkty zobrať zo sebou ako suvenír a zároveň pamiatku na tento

unikátny zážitok.

Okrem vytvorenia WOM a eWOM efektu organickým spôsobom vďaka atraktivite

existujúcich a nových služieb, je jedným z návrhom aj neorganická motivácia a tvorba

efektov WOM a eWOM a to ekonomickou motiváciou vo forme zľavy na pobyt v prípade

uverejnenia recenzie a získania brandového produktu pri ďalšej návšteve. Ďalším spôsobom

je možnosť získania zľavy z pobytu v prípade odporúčania a influencer marketing

a spolupráca s lokálnymi tvorcami, ktorí na základe spolupráce s hotelom budú šíriť recenzie

skrze svoje online platformy.

Vybraná spoločnosť má potenciál poskytovať kvalitné a unikátne služby, ktoré prilákajú

novú klientelu vďaka pozitívnym ústnym a internetovým recenziám.
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PRÍLOHA P I : FINANČNÝ PREHĽAD HOTEL ELIZABETH

Obr. 31 Synot Gastro s.r.o finančný prehľad ( zdroj : Finstat.sk, 2023)
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Obr. 32 Synot Gastro s.r.o finančný prehľad II. ( zdroj : Finstat.sk, 2023)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 129

Obr. 33 Synot Gastro s.r.o finančný prehľad III. ( zdroj : Finstat.sk, 2023)

PRÍLOHA P II : FINANČNÝ PREHĽAD HOTEL PANORAMA

Obr. 34 Hotel Panorama finančný prehľad ( zdroj : Finstat.sk, 2023)

Obr. 35 Hotel Panorama finančný prehľad II. ( zdroj : Finstat.sk, 2023)

Obr. 36 Hotel Panorama finančný prehľad III. ( zdroj : Finstat.sk, 2023)

PRÍLOHA P III : FINANČNÝ PREHĽAD VYBRANEJ

SPOLOČNOSTI

Obr. 37 Vybraná spoločnosť finančný prehľad ( zdroj : Finstat.sk, 2023)