POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: BSc. Daniela CHUDÁ

Vedoucí diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Získání a rozšíření klientely na základě efektu WOM a eWOM ve vybraném podniku

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíl práce je jednoznačně definovaný, a to rozšíření klientely Hotelu Jasoň v Bílých Karpatech využitím efektů WOM a eWOM. Cíle práce jsou v souladu s tématem práce. Použité metody jsou vhodné pro zpracování DP a vedly k naplnění jejich cílů.
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Kritická literární rešerše vychází ze vhodně zvolených domácích i zahraničních zdrojů. Způsob citování je v souladu s požadavky na zpracování DP.
3. Praktická část práce – analýza A
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při vypracování analýzy byly využity poznatky z literární rešerše. Postup aplikace metod je vhodně popsán. Analýza souhrnně hodnotí současný stav aplikace WOM a eWOM, její závěry jsou vhodné jako výchozí materiál pro vypracování projektu. Sběr dat a jejich zpracování bylo středně náročné.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Projektová část plynule navazuje na část teoretickou, a především na provedené analýzy. Návrhy jsou argumentačně podloženy a byly podrobeny časové, nákladové a rizikové analýze. Studentka splnila stanovené cíle, tedy získání a rozšíření klientely hotelu.</i>
5. Formální úroveň práce A
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i> Text diplomové práce je logicky provázán, autorka používá správnou terminologii. Jsou dodrženy citační normy, DP má odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.
Závěrečné hodnocení DP* A
Je zřejmé, že diplomanta se v provozování hotelového zařízení správně orientuje. Diplomová práce byla doplněna podle doporučení oponentky z předchozí neúspěšné obhajoby.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hotel řeší nedostatek personálu (s. 112)?
2. Jak vedení hotelu reagovalo na návrh narozeninové slevy (s. 100)?
3. Nebylo by vhodné mít webové stránky i v polštině?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 21.08.2023

Podpis vedoucího DP